
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ХАСАВЮРТ» 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 им. В.И. Испайханова»  
368001, г. Хасавюрт, ул. Бригадная, 15, тел. 8(87231)5-19-10, e-mail: sosch15@mail.ru 

 

                                               Выписка из приказа  
№ 17                                                                       «07» марта 2025г. 

 

       О приеме детей в первые классы на 2025-2026 учебный год 
 

В целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 

начального, основного, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам, в соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 -ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», согласно Порядку приема на обучение по 

образовательным программам, утвержденному Министерством просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458 (далее - Порядок) и в соответствии с письмом МОН РД от 

25.02.2025г №06-2790-06-08/25 о начале приемной кампании с 01.04.2025 года по 

записи детей в первый класс на 2025-2026 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать прием в первые классы детей, достигших школьного возраста и 

подлежащих обучению, в два этапа: 

        I - этап — с 1 апреля до 30 июня 2025 года - для детей, проживающих на закрепленной 

за общеобразовательной организацией территории (далее - первая волна). В первую волну 

приема заявлений на зачисление в первую очередь зачисляются дети, проживающие на 

закрепленной за школой территории и имеющие внеочередное (в случае зачисления в школы 

интернаты), первоочередное или преимущественное право, вне зависимости от даты и 

времени подачи заявления. 

Для остальных детей, проживающих на закрепленной за общеобразовательной организацией 

территории, очередь выстраивается после всех льготников в 

соответствии со временем подачи заявления. 

 

II - этап с 6 июля 2025 г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 

сентября 2024 года - для детей, проживающих на незакрепленной за общеобразовательной 

организацией территории (далее - вторая волна), доукомплектование классов по заявлениям, 

поступающим в период второй волны. 

          В целях перевода процесса оказания государственной услуги «Прием заявлений о 

зачислении в государственные и муниципальные 

 

 

 

mailto:sosch15@mail.ru


 

 образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы 

общего образования» (далее - Услуга) в электронный вид и достижения плановых 

показателей по предоставлению государственных услуг в электронном виде в 2025 году, 

прием заявлений на обучение в общеобразовательной организации должен проходить 

преимущественно через единую интерактивную форму федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» ЕПГУ (далее - ЕПГУ). Форма станет доступна после 15.03.2025 г. 

Прием и обработка всех заявлений на зачисление в школу, в том числе вступающих с 

ЕПГУ, осуществляется посредством региональной информационной системы «Электронное 

образование Дагестана» (далее - система, РИС «ЭОД»). 

 

2. Утвердить: 

2.1. график приема документов в первые классы на 2025 -2026 учебный год; 

2.2. список документов, необходимых для предоставления при приеме в первые классы: 

2.2.1. письменное заявление родителей (законных представителей) на имя директора ОО; 

2.2.2. копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка; 

2.2.3. копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

 

2.2.4. копия свидетельства о рождении полнородных и не полнородных брата и (или) 

сестры (в случае использования преимущественного приема на обучение); 

2.2.5. копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

2.2.6. копия документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справка о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства; 

2.2.7. копия документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема 

на обучение (при необходимости); 

2.2.8. копия заключения психолого- медико-педагогической комиссии (при наличии). 

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 

предоставлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии 

здоровья ребенка. Требования других документов, в том числе справок с места работы, не 

допускается. Во время подачи документов родители (законные представители) обязаны 

предъявить документ, удостоверяющий личность, и' оригинал свидетельства о рождении 

ребенка. 

3. Прием всех заявлений на зачисление в школу, в том числе поступающих с ЕПГУ, 

осуществляется посредством автоматизированной информационной системы 

Минобрнауки РД «Зачисление в ОО» (далее - Система). 

 

 

 



 

4. Заместителю директора по начальной школе, Ахмедовой З.Д., обеспечить размещение 

до 01.04.2025 года на информационных стендах и официальном сайте МКОУ «СОШ №15», 

информацию о записи детей в первые классы, а не позднее 06.07.2025 года- информацию о 

наличии свободных мест для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной за ОО 

территории. 

5. При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на закрепленной 

территории, преимущественное право предоставлять: 

- - гражданам, имеющим право на первоочередное предоставление места в учреждении           

- в соответствии с законодательством Российской Федерации (ст.46 п.6 ФЗ от 07.02.2011г.  

- №3- ФЗ «О полиции»; ст.19 п. 6 ФЗ от 27.05.1998г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 

-  ст. 1 и ст.З п. 14 ФЗ от 30.12.2012 г. № 283- ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 

-  некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в  

- отдельные законодательные акты РФ»; 

- - детям, полнородные или неполнородные (в том числе усыновленные, находящиеся под  

- опекой) братья и сестры которых являются обучающимися МКОУ «СОШ №15», за 

-  исключением случаев несоответствия профиля учреждения состоянию здоровья, 

-  поступающего в него ребенка. 

1. Настоящий приказ разместить на официальном сайте МКОУ «СОШ №15». 

               Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 
                           
 
 

Директор МКОУ «СОШ №15»                                    ____________   Хуцуров Х.Ш. 



 
 

Приложение №1 

к приказу № 17 

 от 07.03.2025г. 

График приема документов  

на обучение в 1-ом классе в 2025-2026 учебном году 
 

Дата Время Кабинет 

Для детей, проживающих на закрепленной территории; имеющих право на место во 

внеочередном и первоочередном порядке; на первоочередной прием 

01.04.2025–30.06.2025, за 

исключением, воскресенья и 

нерабочих праздничных дней 

с 08.00 до 16.00; 

перерыв  

с 13.00. до 14.00 

№ 1 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории 

06.07.2025–05.09.2025, за 

исключением воскресенья и 

нерабочих праздничных дней 

с 08:00 до 16:00; 

перерыв  

с 13.00. до 14.00 

№ 1 

 

 


